为人民币 1,146.25 亿元，2018 年全年总收入为人民币 1,749.15 亿元，比 2017 年

增长 52.60%。

综上，公司主要客户的销售业绩或业务规模均大幅增加，与公司收入增长情

况匹配。公司的下游客户主要集中在互联网领域，目前，尚未出现下游行业景气

度下滑的情形。未来如果公司客户所处的行业景气度下滑、客户无法持续盈利甚

至正常经营，将对公司业务的开展造成一定的负面影响，公司面临收入下滑，盈

利水平下降的风险。

近年来互联网行业呈现高速发展，但是，随着行业竞争加剧和人口红利的逐

8-2-161

渐消退，部分互联网企业面临着较大的经营压力。同时，相关监管机构也相继推

出政策，对电商、互联网金融、网络游戏等行业加强监管。公司创立于 2015 年

4 月，截至目前，公司的下游客户主要集中在互联网领域，互联网行业的竞争加

剧、行业景气度的下滑及监管机构对互联网行业的政策调控，都可能对公司下游

客户的稳定性造成一定的影响。若公司下游主要客户中的互联网企业无法持续盈

利甚至正常经营，将对公司业务的开展造成一定的负面影响，公司存在因互联网

企业作为公司下游主要客户所带来的稳定经营风险。

2、报告期内销售收入下滑的客户、数量、金额、下滑的原因

报告期内销售收入下滑的客户数量及金额如下：

项目 2018 年度 2017 年度

收入下滑客户数量 213 83

收入下滑金额（万元） 18,434.73 3,264.06

报告期内，公司部分客户销售收入下滑，其中，2017 年度收入下滑的客户

主要包括北京金山云网络技术有限公司、飞狐信息技术（天津）有限公司等，2018

年度收入下滑的客户主要包括分享一下（北京）科技有限公司、深圳市腾讯计算

机系统有限公司等。部分客户销售收入下滑主要是由于客户自身经营导致的业务

规模下降或云分发业务采购需求调整，如分享一下（北京）科技有限公司因旗下

秒拍、小咖秀等产品市场竞争力下降而 CDN 需求减少，北京金山云网络技术有

限公司因从融合 CDN 转变为自建 CDN 而终止合作。

3、进行折让的主要客户范围、折让原因、折让幅度，折让后价格与其他客

户或行业水平间是否存在重大差异，折让政策的执行期限、折让幅度和金额是

否具有合理的商业逻辑

对客户进行价格折让，一般是在公司与客户签署合同后，客户因实际带宽使

用量较原预期使用量显著提高而提出降价申请，公司根据客户的实际使用量和未

来预期使用量，以及由此带来的运营成本的变化情况，对带宽未来销售价格给予

适当的折让，折让后的价格较公司其他客户存在一定的差异，差异幅度主要取决

于客户的发展势头及双方价格协商结果等多方面因素，一般不超过 30%。因无公

开渠道获取行业价格水平，无法比较折让后价格与行业价格水平的差异。

8-2-162

同时，下游客户带宽使用量的增加也会使得公司采购的带宽规模扩大，从而

进一步提高公司与上游供应商的议价能力，因此，公司因客户带宽用量增加而给

予价格优惠具有合理的商业逻辑。

4、发行人未来服务单价的变动趋势，并对单价变化对发行人净利润的影响

进行敏感性分析，就相关价格波动风险进行定量的风险揭示

受国家“提速降费”政策和行业技术发展等因素的影响，未来公司云分发业

务的销售价格可能呈现下降趋势。以公司 2018 年度数据为基准，假设云分发业

务除销售单价变化以外，其他条件均不变，销售单价变化+1%、-1%，+5%、-5%

对公司净利润的影响分析如下：

项目 2018 年度 单价上升 1% 单价下降 1% 单价上升 5% 单价下降 5%

带宽销售量

Gbps）
112,423.40 112,423.40 112,423.40 112,423.40 112,423.40

平均销售单

价（元/Mbps）
9.18 9.28 9.09 9.64 8.73

销售收入金

额（万元）
103,255.86 104,288.42 102,223.30 108,418.65 98,093.07

影响净利润

金额（万元）
5,039.12 1,032.56 -1,032.56 5,162.79 -5,162.79

影响净利润

幅度（%）
- 20.49 -20.49 102.45 -102.45

公司存在因产品销售价格下降而导致公司净利润下降，进而影响公司的盈利

水平的风险。

【申报会计师核查】

申报会计师主要实施了以下核查程序：

（1）取得并查阅发行人各期按客户统计的收入明细表，分析各期增量收入

及占比情况；

（2）分析发行人各期收入变动的原因；

（3）分析发行人对部分客户进行折让的原因、核查折让实际执行情况，判

断是否具有合理的商业逻辑；

（4）访谈公司业务部门负责人，了解公司所处的云分发行业的发展状况及

行业单价变动趋势等；

8-2-163

（5）对单价变化对发行人净利润的影响进行敏感性分析，判断销售价格变

动对发行人盈利能力的影响。

经核查，申报会计师认为：

（1）发行人披露的报告期内各期增量收入中来源于向新增客户销售和向原

有客户新增销售的金额、占比、客户数量等情况真实、准确；发行人披露的报告

期内两类收入来源下的主要客户名称、金额和占比，与发行人的合作年限真实、

准确；发行人不存在对主要客户的依赖，能够长期维持重要客户，客户本身的销

售、增长情况与发行人收入、增长情况匹配；目前未出现下游主要行业景气度下

滑的现象，未来如果主要客户所处行业景气度下滑，公司可能会面临收入下滑，

盈利水平下降的风险，发行人已在招股说明书中进行了风险提示；

（2）发行人披露的报告期内销售收入下滑的客户、数量、金额、下滑的原

因真实、准确；

（3）发行人披露的报告期内进行折让的主要客户范围、折让原因、折让幅

度真实、准确，折让幅度和金额具有合理的商业逻辑；

（4）发行人披露的未来服务单价的变动趋势真实、准确，发行人已在招股

说明书中就相关价格波动风险进行定量的风险揭示。

问题 30：

报告期内，发行人境外收入由 5.48 万元增长到 4,753.46 万元。请发行人披

露：（1）境外发展战略和市场开拓情况，经营情况，经营成果；（2）境外服务

的主要运营模式，与境内服务模式的异同，是否具备复制和持续增长能力；（3）